Cf. Bibliothèque nationale de France, Mss de Dom Claude Estiennot, Antiquitates 
Vascon. Benedict., T. I cot. N° 545, Authent. Probationespro coenobio Stae Mariae de Bo-
nocoio prope Laureum-Montem, vulgo Carbon blanc-lès-Lormont, carta 2 (trascritte nel 
ms. BNF Chartes Fonds Périgord t. 78: su questa raccolta cf. P. de Bosredon, Inventaire 
sommaire de la collection Périgord à la Bibliothèque Nationale, Paris 1890, p. 78). Ecco 
il testo del rogito del 1213 come lo si legge al f 5r: «Universis Christi fidelibus tam pre-
sentibus quam futuris ad quos praesentes litterae pervenerint. Helias Rudelli senior, do-
minus de Brageraco et de Genciaco, dominaque Geralda uxor ejusdem Heliae, perpetuam 
in Christo salutem. Noveriti nos de communi assensu et volúntate, pro salute ac remedio 
tam animamm nostramm, quam omnium praedecessomm et successomm nostromm uni-
versomm vivamm et defunctorum, dedisse et concessisse in puram et perpetuam eleemo-
synam, Deo et ecclesiae Beatae Mariae de Bonoloco, ordinis cisterciensis, quidquid juris 
et dominii habebamus, aut habere poteramus quocumque modo, tam ratione successionis, 
juris hereditarii, quam dotis et donationis propter nuptias, in tota terra quae vulgo appel-
latur terra de GofTreia, eulta et inculta, quae est in parrochia de Hyuraco, cum decern soli-
dis et octo denariis censualibus, burdegalensis monete, quos ibidem annuatim habere de... 
consuevimus. Ita tamen quod nullus praepositus, ballivus aut serviens noster, nec aliquis 
alius... praefatae ecclesiae, vel ipsorum ministris, super predicta terra, sive in ea aliquam 
inferant injuriam; nec aliquid nomine nostro, vel ratione alicujus administrationis seu bal-
li! petant in eadem. Actum est hoc in manu fratris B. tunc abbatis ejusdem ecclesiae, in 
domo nostra de Monleider. Videntibus et audientibus Oliverio praeposito, Petro Augerii, 
P. Guillelmi, et multis aliis. Et ut haec donatio et concessio perpetuam obtineat firmitatem 
has nostras patentes litteras dedimus praefato abbati et fratribus ecclesiae praenominatae, 
sigillo nostro munitas, in testimonium et munimen, cum ambo unico utamur sigillo in hac 
parte. Datum III nonas januarii, anno ab incamatione Domini M. CC. XIII». [Larghi]. 
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Delfino è molto diversa da quella del trovatore, e questa, se ne dubitassimo come a 
volte si dovrebbe dubitare dei signori che scambiano versi coi trovatori, è una pro-
va che è davvero autore del suo testo, e non se l'è fatto scrivere dall'intcriocuto-
re: la sua poesia è piacevole, divertita e divertente, scritta con una certa abilità, ma 
piuttosto scolastica. Delfino si fissa, fin dalla seconda strofa, su un solo bersaglio, 
cioè sulla mano mancante al giullare, sviluppando la casistica aperta da Giraut, 
dove questi dice che Cardalhac non potrebbe condurre da scudiero il destriero di 
un cavaliere senza legame le redini al pomo della sella, per avere l'unica mano li-
bera per cavalcare, e aggiunge che gli manca la destra per fare lo scrivano in un 
convento (non so quanto sia considerata, all'epoca, la possibilità di scrivere con 
la sinistra). Riprendendo da qui. Delfino elenca in rima una lunga serie di azioni 
che la mancanza della mano destra impedisce di compiere, al solo scopo, si direb-
be, di esaltare la propria fantasia inventiva, senza curarsi di mettere in relazione il 
contenuto dello schemo con il fatto che il giullare è venuto inutilmente a cercare 
la sua generosità, come appare nell'esordio e si manifesta di nuovo nella tornada; 
e su questo schema procede con ritmo costante senza cambi di passo.